
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.936   85Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0361/2022, DE 13 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/419726, de 06/04/2022 – SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora LEILA MARCIA SOUZA DO AMARAL, matrícula 
nº. 54191272/2; para responder pelo cargo de Assessor I; no período de 
13/04/2022 a 08/06/2022, com ônus para esta SEDOP, em razão da titu-
lar a servidora ANTONIA KATIA PEREIRA PINTO, matrícula nº. 5946886/1, 
estar usufruindo do gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 785624

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0358/2022, DE 12 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/439040, de 11/04/2022 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, Ma-
trícula nº. 5956734/1, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, 
como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO
37/2022 Prefeitura Municipal de Aveiro Construção de Trapiche, no Município de Aveiro/PA.

II – DESIGNAR a servidora ALBA VALÉRIA LIMA JORGE, Matrícula nº. 
5121345/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimen-
tos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 785866
PORTARIA Nº. 0359/2022, DE 12 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/439192, de 11/04/2022 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Ma-
trícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Convê-
nio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

50/2022 Prefeitura Municipal de Breves

Drenagem e Reassentamento de Blokret na Rua Justo 
Chermont Perímetro compreendido entre Travessa Paes 
de Carvalho e Lourenço Borges, e na Travessa Lourenço 

Borges- Perímetro compreendido entre Avenida Rio 
Branco e Interventor Malcher, no Município de Breves/

PA.

II – DESIGNAR o servidor JOSÉ SOMBREIRO DA SILVA NETO, Matrícula nº 
5897265/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 785621
PORTARIA Nº.0357/2022, DE 12 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,

CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/438958, de 11/04/2022– 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I -DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, Matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função:Coordenador de Núcleo, como fiscal do Contra-
to celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

47/2022
 

Terraplena Ltda
Execução dos serviços de Drenagem e Pavimentação 

asfáltica de vias urbanas nos Municípios que integram a 
Região do Guajará I, neste Estado- Lote 07.

II -DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, Matrícula nº 54195705/2, Car-
go/Função:Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execu-
ção do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 785623

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2022 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
INTERNACIONAL Nº 26/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CONSÓRCIO BRASIL NOVO - CNPJ 45.429.712/0001-69
OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E 
DRENAGEM PLUVIAL NO MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO, NO ESTADO DO 
PARÁ-BRASIL, RELATIVOS AO SALDO REMANESCENTES DO CONTRATO Nº 
05/2019 – LOTE I.
VIGÊNCIA: 18/04/2022 a 18/12/2023
VALOR: R$ 18.064.252,65
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE00394, 2022NE00395
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1489.7645 449051 0131/0331
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 14/04/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Almirante Barroso, nº 700, sala 401, Marco, CEP 66.093-020, Belém/PA.
Telefone: (91) 3347-1631 / 98247-3344

Protocolo: 786076

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC 76/2020 – TP Nº 10/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI – CNPJ 26.916.786/0001-85
Objeto: Pavimentação de vias no município de Aveiro/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 12/04/2022 a 12/08/2022
Data da Assinatura: 12/04/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 785962
1º TAC 64/2021 – TP Nº 19/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA – CNPJ 08.610.914/0001-86
Objeto: Elaboração de Projetos Executivos de Arquitetura e Complementares de 
engenharia para Passarelas Urbanas de Acessos à Praia do Maçarico e Comple-
mentação da calçada existente, no município de Salinópolis, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 14/05/2022 a 11/09/2022
Data da Assinatura: 14/04/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 786077

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 008/2022– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DAS PASSA-
RELAS URBANAS DE ACESSO À PRAIA DO MAÇARICO NO MUNICÍPIO DE 
SALINÓPOLIS NESTE ESTADO, conforme especificações técnicas, planilhas 
e projetos anexos.
Data de abertura: 18 de maio de 2022.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.


